PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

DECRETO MUNICIPAL Nº2984-21/2024, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$ 25.000,00 (VINTE MIL REAIS).

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1024, de 25 de novembro de

2020:

                                 DECRETA

Art. 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2079 – Manter a Frota de veiculos

(292)339039000000000040 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$2.000,00

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2125 – Manter o Serviço de iluminação Pública

(409)339039000000000001 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica.............R$15.000,00

Órgão 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1096 – Atender ás famílias de baixa renda ou em situação de risco ou vulnerabilidade

através de serviços de

(414)339032000000001084 – Material, Bem ou Serviço Para Dist.Gratuita...............R$3.000,00

Órgão 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA E DESPO

1005 – Ampliar e equipar creche Municipal

(158)339039000000000020 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$5.000,00

Art. 2º- Os créditos suplementados no artigo 1º serão cobertos com recursos

provenientes das seguintes rubricas orçamentárias:

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2079 – Manter a frota de veiculos

(291)339036000000000040 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$2.000,00

Órgão 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1098 – Promover programa de qualificação e valorização ás mulheres

(418)339030000000000001 – Material de Consumo.......................................R$1.000,00

Órgão 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1098 – Promover programa de qualificação e valorização ás mulheres

(420)339032000000000001 – Material, Bem ou Serviço Para Dist.Gratuita...............R$1.000,00

Órgão 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1099 – Cadastrar e atualizar os usuários do Cad Único realizando busca ativa dos mesmos

(424)339030000000000001 – Material de Consumo.......................................R$1.000,00

Órgão 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA E DESPO

2167 – Promover os jogos Rurais

(198)339031000000000001 – Premiações Culturais......................................R$5.000,00

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

Órgão 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA E DESPO

2167 – Promover os jogos Rurais

(199)339036000000000001 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa.......................R$3.000,00

Órgão 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA E DESPO

2167 – Promover os jogos Rurais

(200)339039000000000001 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$1.000,00

Órgão 0601 – SEC MUNIC AGRIC,IND,COM,TUR E MEIO AMBIENT

1020 – Apoiar projetos de melhorias e novas habitações

(239)335043000000000001 – Subvenções Sociais........................................R$3.000,00

Órgão 0601 – SEC MUNIC AGRIC,IND,COM,TUR E MEIO AMBIENT

1020 – Apoiar projetos de melhorias e novas habitações

(241)339039000000000001 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$2.000,00

Órgão 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA E DESPO

2136 – Manter atividades no Centro Cultural

(176)449092010000000001 – Obras e Instalações.......................................R$1.000,00

Órgão 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA E DESPO

2042 – Fornecer transporte escolar aos alunos da rede pública de ensino

(114)339030000000000031 – Material de Consumo.......................................R$5.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dois dias do mês de dezembro do ano de

dois mil e vinte e um.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JAMES DUPONT

Secretário da Fazenda

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br